1

PAUTA N.º 032- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 025 – 2018

27 - 08 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 27
do mês de agosto do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua
Eduardo Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  031/2018 – Sessão Ordinária do dia 20/08/2018.

Mensagem nº
036/2018

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Solicitando a devolução (retirada) ao Executivo

Municipal do Projeto de Lei nº 032/2018 que

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 862/2010

de 2 de junho de 2010 e dá outras providências.

Solicitação nº
019/2018

Vereadores Edson

Rodrigo Camargo e

Claunir Viola

Solicitam para que através do órgão competente

da municipalidade e dentro das normas legais de

transito seja executada a construção de um

quebra-mola na rua Emilio Lewandowski Cieslak,

Loteamento Cieslak, nas proximidades da

Mercearia do Lique Rocha, Município de Rio

Bonito do Iguaçu.

Parecer nº 040/2018 Comissão de

Economia, Finanças e

Fiscalização

Solicita informações sobre o Projeto de Lei nº

030/2018.

Parecer nº 041/2018  Comissão de

Economia, Finanças e

Fiscalização

Favorável ao mérito, com emendas ao Projeto de

Lei nº 031/2018.

Emenda nº
002/2018

Comissão de

Economia, Finanças e

Fiscalização

Altera-se o inciso I do artigo 4º e o caput do artigo

5º do Projeto de Lei 031/2018.

Parecer nº 042/2018 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

033/2018.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 019/2018.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 030/2018 que Dispõe sobre as alíquotas de contribuição mensal do Município

para o FUNPRERBI, alíquotas de contribuição dos servidores ativos, inativos e pensionistas, e, forma

de amortização do déficit técnico atuarial (custo suplementar) e da outras providências.

 2

 Projeto de Lei nº 031/2018 que autoriza o Executivo Municipal a implantar o Programa de

Execução de Serviços de Terraplanagens Urbanas.

 Projeto de Lei nº 033/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza concessão de uso de

bem público municipal e dá outras providências.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”.

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 27 de agosto de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente